Très proche de Ildibrandus not. (livello S. Zen, 1065 nov) 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno | ab incarnationis eius 

millesimo sexuagesimo quintu, | nono k(a)l(end)as decembris, ind(ictione) quarta. Manifestus 

| sum ego Rolando filio b(one) m(emorie) Bellardi q(ui)a vos Actio archid(iacono) | et Vitali 

archipresbitero et Ugo et Carbone diaconibus et Rustico presbi(tero) | et Martino cantor et 

Folle supdiacono per consensum fratrum | rectores adque custodes de ecclesia et canonica 

sancti Zenoni | q(ue) est fundata et edificata infra civitate Pistoria dediste mihi | per hanc 

car(tam) libellario nomine ad censum et perexolvendum, idest medietatem | ex integra(m) de 

una eresorte et res v(er)o ipsa massaricias cum casalino | super se h(abe)nt(e)s q(ue) est posita 

in loco Bura, q(ue) recta iam fuit per Luniolo et modo | recta est per Baruncio presbitero, 

q(ue) est pertenente(s) de suprascripta canonica cum fun|damentis et omnes etdificiis vel 

universis fabricis earum seo cum curtis ortis, terris, | vineis, olivetis, castanietis, q(ue)rcietis, 

silvis, virgareis, pratis, pascuis, cul|tis rebus vel incultis ubicumque in qualibus locis vel 

vocabulis ubicumque habere | et possidere visa sum et q(ue) ad predicta med(ietate) de ipsa 

eresorte sunt pertinentibus | vel aspicientibus q(ue) recta est per iam nominati massari vel per 
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alii massari cum omnia infe|rioribus et superioribus suis seo cum haccessionibus et 

ingressoras earum, mihi eas libel|lario nomine dediste tali ordine ut da ad modo deinceps in 

antea in mea q(ui) s(upra) Rolando | vel de meis heredibus sint potestatem eas habendi, 

tenendi, inperandi, gubernandi, | et laborare <fa>ciendi et meliorandi et nobis eas privato 

nomine habendi et usu|frunctuandi, nisi tantum per omne censum et iustitiam exinde vobis vel 

ad posterisque | successoribus vestris per singulos annos per omne mense aug(usto) censum 

exinde reddere debeamus | per nos aut per misso nostre vobis aut ad misso vestre infra 

canonica sancti Zenoni q(ue) est [e]difi|cata infra civitate Pistoria de grano bono umine nove 

ad umina corrente ven|ditalea q(ua)n(do) ipsum scriptum factum fuerit tantum | exia vos nobis 

h(ec) omnia qualiter superius le(gitur) per singulos annos si non fuerit adinpleta et conservata 

et vo(s)b | [et vobis] suprascripta medietate de ipsa eresorte quas ego per libello recepit, si 

reflutaverimus aut | [pei]oraverimus per cotlibet ingenio, spondeo ego q(ui) s(upra) Rolando 

una cum meis heredibus c(om)p(one)r(e) vobis | q(ui) s(upra) Actio archidiacono et Vitali 

archipresbiteroc et Ugo et Carbone diaconibus et Rustico presbitero et Martino cantor | et 

Folle supdiac(ono) vel ad posterisque successoribus v(es)tris pena de argentum de boni 

d(enar)ii de moneta | de Luca sol(idos) sexxaginta, q(uia) taliter inter nos convenit et duo 

libelli inter nos Bonius not(arius) et iu|dex sacri palacii scribere rogavit. Actum Pistoria. | 

[Signum] + m(anu)s suprascripti Rolandi q(ui) hunc libello fieri rogavit. | 

Sign(um) +++ m(anu)s Fuschi filio b(one) m(emorie) Prosperi et Buschiti filio b(one) 

m(emorie) ***, Petrus da […]|paia filio b(one) m(emorie) ***, rog(ati)s t(e)st(i)s. | 

[SN] Bonius not(arius) et iudex sacri palacii post tradita complevit et dedit. 

a Suit ad illa umina corrente venditale répété par erreur avec une légère variante. 
b V corrigé sur n. 
c Presbitero corrigé par l’adjonction de archi en interligne. 
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13 

LIBELLO 
1065 novembre, Pistoia 

Fusco, fils de Teuti, a reçu en livello de Vitali, l’archiprêtre de la canonica de S. Zenone, 
d’Actio, l’archidiacre, et de Martin, le chantre, la moitié d’un campo située près de la curtis 
de Piunte, contre le versement d’un cens annuel en août de quatre umina de grain. 
Ildibrandus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1065 novembre [A]. 
Regeste, Canonica 142 (1065 novembre). 

(SN) In nom(ine) d(omi)ni nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis | eius 

millesimo sexuagesimo q(ui)nto m(en)se nove(m)ber, ind(ictione) quarta. | Manifestusuma, 

ego Fusco filio b(one) m(emorie) Teuti q(ui)a vos Vitali archipresbiter et Actio | 

archidiacon(us) et Martino ca(n)tor, una cum co(n)sensum canonicorum fratrum | vestrorumb 

libellaria dediste mihi ad censum et perexolvendum, idest medieta|tem ex integra(m) de una 

petia de terra q(uo)d est campo q(ue) est posita prope curte de | Piunte et est am(em)brata da 

una parte terra de filii Vualteri et terra Vuidi | com(e)s, da aliam parte terra de canonica sancti 

Zenoni, da alie duo parti terra Mar|ch[e]sa[n]a, suprascripta medietatem de suprascript[e] 

petia de terra q(uo)d est de <ca>nonica sancti Zenoni | in i(n)tegrum mihi eas livellario 

nom(ine) dediste tali ordine ut da ad modum | in mea q(ui) s(upra) Fusco vel de meos eredes 

s(int) in potestate eas abendi, tenendi, possidendi, | inperandi, gubernandi, laborandi et 

laborare faciendi et meliorandi et | nob(is) eas privato nom(ine) abendi et usufructuandi, nisi 

tantum pro omni censum et | iustitia exinde vob(is) vel ad vestris successoribus, per singulos 

annos per omne augus|to censum exinde vobis retdere debeamus per nos aut per misso nostro, 

a Sic pour manifestus sum. 
b v corrigé sur un n. 
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vobis vel ad mis|so vestro a pars de canonica sancti Zenoni umine quatuor de grano tantum | 

exia nos vobis ec omnium qualiter superius legitur per singulos annos si non fue|rit adinpleta 

et co(n)servata et suprascripta terra quas mihi per libello de|diste relaxaverimus vel si per nos 

peiorata fuerit per colibet ingeni|o, spondeo, ego q(ui) s(upra) Fusco una cum meis eredibus 

co(n)ponere [ad] vobis q(ui) s(upra) Vita|li archipresbiter et Actio archidiacon(us) et Martino 

ca(n)tor vel ad vestris sub|cessoribus a pars de suprascripta canonica pena argentum sol(idos) 

sexuaginta de boni | d(ena)ri de moneta de Luca q(ui)a taliter int(er) nos co(n)venit et ita in oc 

or|dine duo libelli Ildebrandus not(arius) do(mi)ni inp(erato)risc et iudex sacri palacii | scribere 

rogavim(us) actum Pistoria. |  

 Singn(us) + m(anu)s suprascripti Fuschi q(ui) unc libello fieri rogavi. | 

c Ecrit inpriis sans le signe d’abréviation, pour inperatoris. 
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CARTA LIBELLI 
1066 janvier, porta Lucense, Pistoia 

Le clerc Pagano et son frère Ugo, fils de Gunthie ont reçu en livello d’Actio, archidiacre de 
la canonica de Pistoia, et du diacre Ugo, une pièce de terre et un petit jardin, situé près des 
murs de la cité, à la porte de Lucques, contre le versement au mois d’août d’un cens annuel 
d’un stario de grain, au stario courant. Petrus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1066 gennaio [A]. 
Regeste, Canonica 144 (1066 gennaio). 

(SN) In nomine d(omi)ni nostri Iesu Christi [Dei] eterni. Anno ab incarnatio|nis eius 

millesimo sexagesimo sexto, mense ianuario, ind(ictione) quarta. Manifes|ti sumus nos 

Pagano clericus et Ugo g(erman)i filii b(one) m(emori)e Guntie q(ui)a per hanc cart(am) 

livella|rio nom(ine) ac censum et persolvendum dare vidistis nobis vos Actio [ar]chidiaconus | 

et Ugo diaconus et [archipresbiter] de canonica domui sancctia Zen[onis, idest medietatem de] 

una petia de terra | et orticello que est posita prope muros civitatis Pistorie [a por]ta q(ui) 

dicitur Lucense, | et e(st) p(er)tine(n)t(e)s de suprascripta canonicab et e(st) am(em)brata da 

una parte tene terra et fossa de turre Petringa et de alia parte tene terra cum casa super se 

abent(e)s de filii b(one) m(emorie) Stanti et de tertiam [parte tene terra | cu]m casa super se 

habent(e)s de suprascripti filii Stanti cum eorum consortibu[s …….. ] | de has suprascripta 

petia de terra et de orto qualiter ab omnis p[artis desi]gnant(e)s | locas competite et inde vobis 

medietatem ipsa vero in integram nostram portionem | nobis eas livellario nom(ine) dare 

vidistis tali ordine ut da ad modum deinceps in antea | q(uod) in nostra q(ui) s(upra) g(erman)i 

vel de nostris eredibus sint potestate eas abendi, tenendi, inperandi, gub(er)|nandi, laborandi, 

a Sic pour sancti. 
b Et est pertientes de suprascripta canonica écrit après coup de la même main en interligne, de la même encre que la 
completio. 
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laborare faciendi et meliorandi et nobis eas privatum nom(ine) ab(e)ndi | et usufructuandi, nisi 

tantum p(ro) omni censum et iustitia exinde vobis vel ad posterisque | successoribus vestris 

censum exinde vobis reddere debeamus per nos aut per misso nostre vobis | vel ad misso 

vestre seo ad mi<ni>steriale illo q(uod) vos per te(m)p(o)r(e) abebitis […nostr]is | censum 

exinde vobisc reddere debeamus per omne anno in mense augusti [de bono grano stario unod] 

ad | stario current(e) apud curte et canonica sancti Zenoni [tantum exia vos] nobis hec | omnia 

qualiter superius legitur, si sic fuerit adimpleta et conservata et vos nobi[s] | suprascripta 

v(e)stram portionem q(uod) est medietatem de iam dicta petia de terra q(uod) est orto quas 

vos no|bis supra livellario nom(ine) dedistis per consensum et utilitatem fratrum vestrorum si 

subtraere|rimus seo si reflutaverimus aut peioraverimus et si censum non dederimus sicut 

supr[a] | legitur per quolibet ingenio, tunc spondimus nos q(ui) s(upra) g(erman)i una cum 

nostris eredibus [v]obis q(ui) s(upra) [Paga]|no archidiaconus et Ugo diaconus vel ad 

posterisque s[uccessoribus con]p(o)n(e)r(e) pe|na arientum optimam solidos quadrainta, q(ui)a 

tali[ter inter nos conveni]t et duo inter | nos libelli Petrus notarius do(mi)ni imperatoris 

scribere rogavit. Actum foras muros ci|vitatis Pistorie prope ibi. | 

 Singn(um) + <manus> suprascripti Ughi q(ui) unc libello fieri rogavitte. | 

+ Ego Paganus cl(ericu)s in hunc libello a me facto m(anu) m(ea) s(ub)s(cripsi)f. | 

Singn(us) +++ m(anu)s La(m)berti filio b(one) m(emorie) Baru(n)ci et Fusco filio 

b(one) m(emorie) ***, Aratino et Fusco Gari|p(er)to rogati t(es)t(es). | 

Singn(us) ++ m(anu)s Casci filio b(one) m(emorie) *** et Melio filio b(one)